A Romanorum fuit electus. Unde quidam falsò augurabantur, tunc domum Austriae ruituram. *Cuspin. A. D.*
 Leo X. factus Pontifex, ad undecimum diem Aprilis, anni 1513. le triplicis coronę tiarum in Laterano templo sumpturum edixit, ut is dies, qui ex clade prælii Ravennatis (in quo captus fuit à Gallis) sibi valde ætate exiteret, eo circumacti anni circulo commutata fortuna, in candidum atque lætissimum vertetur: eodem quoque ipso albo equo vehi voluit, in quo Ravennæ captus fuerat. *Jovius in Alfonso Mæstino.*
 BARTHOLOMEUS ALVIANUS, anno 1513. icto inter Galliarum regem Ludovicum XII. & Venetos federe, ex Gallia, ubi captivus aliquandiu fuerat, Venetias reversus, à senatu Veneto omnium copiarum Imperator illdem legibus, quibus Petilianus comes cum gradum habuerat, & foras eodem die, quo ante quatuor annos in hostium potestatem venerat, est salutus. *Guicciard. lib. 11.*
 ALESONUS II. Neapolitanorum rex, Caroli IX. Gallorum regis adventum metuens, in Siciliam fugit, regno relicto Ferdinando filio, eo die, quo pater anno antea decesserat vita, eodem quo fuerat rex salutus. Ferdinandus regno à patre per manus Neapolitano regno exiit, anno tertio hexagesimo quàm Alphonso major, Ferdinandus hujus proavus, Renatum Neapoli eiecerat. *Sabel. lib. 9. En. 10. & Vici Constans.*
LOCORUM FELICITAS. NEAPOLITANA.
 Lacedæmonii uterum sunt per totam Græciam potiti, urbibusque imposuerunt præfida, principes Epaminondas præsidium, quod Thebis erat, concludit. Eo nomine arma inferentibus Lacedæmoniis, Thebani ad Leuctra occurrunt, auspicio loci secuti. Nam antè eam ibi afferuerant se in libertatem, quando à Sthenelo in exilium Amphyction pulsus Thebas se contulit: ac cum tributarios invenisset Chalcidensibus, eo vesticigali exemit, Chalcondote Eubæensium rege interfecto; & tunc apud ipsium Scedaf filiarum à Spartanis olim constitutarum & interfectarum tumulum Lacedæmoniorum exercitus, ingenti clade, totus sulus fugatusque est. *Plut. in Amatoris.*
 OTHO VICECOMES, Mediolanensium Archiepiscopus, cum tota gente à Turrianis urbe pulsus, nobilium exulum stipatus Cermani, per vim in patriam redire studebat. Ei cum exercitu Turriani obviam profecti, ad Decimum vicum pervenerant. Quum ibi de inferendo bello à ducibus in consilio sententia dicerentur, sacerdos quidam pernici equa devecus, ad Othone pervenit. Erat enim Decimi præclarum Othonis nomen: nam ab adolescentia facris initiatus, summum in eo pago sacerdotium à Pontifice imperatrat; unde postea & in æde maxima Mediolani, & in D. Ambrosii templo canonicas dignitates fuerat consecutus. Is sacerdos Othoni omnia nunciavit, addiditque, Turrianos ea nocte posse deleri, si improvisus, confecto per noctem itinere, desperos atque topotos adoraretur. Hoc nuncio maxime letatus Otho: Dii, inquit, qui à Decimo dignitatis initia præbuerunt, non inani proculdubio loci omine promissum nobis de hostibus victoriam dabunt: atque ita tota re ad consilium delata, singulari omnium alacritate decernitur, non prætermittendam rei gerendæ occasione. Ergo ducenti secuti sacerdotem, Turrianos imperatos adorti per noctem, superarunt, Napum principem ceperunt. Atque ita septies aciem victor Otho, & rediit in patriam, & patriæ imperium sibi suisque peperit. *Jovius in vita Othonis.*
D. INCONSTANS. LOCA FELICIA, ET INFELICIA, IISDEM, DIVERSIS.
 M. MANLIUS Capitolinus tyrannicus affectate reus in Capitolium ductus, ac de falo præcipitatus, locum eundem habuit, & eximie gloriæ & tristissimi exitus monumentum. *Plutarchus in Camillo.*
 * HIEROGLYPHICA.
 Si Caduceo cornuopia adijciatur, felicitatis indicium est: quod in Vespasiani & aliorum nummis observavimus. *Pier. Val. l. 15.*
 Adhæc Navis in aliquot veterum monumentis, felicitatis hieroglyphicum est: ut in Hadriani nummo, qua remigio veda, pulcherrimeque elaborata visitur, cum inscriptione Felicitati Aug. Sub navi verò, S. C. Cos. III. P. P. *Pier. Val. l. 45.*
 Quod etiam Olea adjecta caduceo felicitatis hieroglyphicum habebatur, multa veterum numismata indicio sunt, quæ in ipso caduceo commentario continentur. *Idem l. 35.*
 Vitis etiam felicitatis est hieroglyphicum. Artis enim divinandæ periti seu conjectores scribunt, ubi ejus significata examinant, *Vom. in somniis vitam, etiam extra tempus, felicitas esse præfagii. Idem l. 33.*
 L. B. T. beat. Vita Human. Tom. III.

* Feria.
 Vide D. I. E. S.
DEFINITIO ET ETYMOL. ET GENERA VARIA.
 FERIA, Græcè ἀγία, & ἀγία, feriatus dicitur: sic dicæ à ferendis epulis: in his enim epule fiebant ex porcorum frugumque proventibus. Feriarum publicarum genera erant quatuor apud Rom. Stativæ, universi populi communes, quæ certis & constitutis diebus fiebant, in quibus præcipue servabantur Agonalia, Carmentalia, Lupercalia. Conceptoræ, quod quotannis à magistratibus vel sacerdotibus concipiebant certos sive incertos dies, ut sunt Latina, Sementina, Paganalia, Compitalia. Imperativæ, quas consules, vel prætores pro arbitrio indicabant. Nundinæ paganorum ac rusticorum, quibus ad negotia & merces conveniebant.
APOPHTHEGMATA.
 DIOGENES, Lacedæmone peregrinum quendam conspicens sese studiosè ad festum diem componentem: Quid facis, inquit? An non quilibet deus viro bono festus est? Senit hunc mundum esse sanum Deo dignum, in quo constitutus homo semper honeste, velut in conspectu numinis omnia cernens, versari debere. Derorsit huc proverbium, quod dicitur, Pigris semper esse festum. *Laert. lib. 6.*
 ANTISTHENES interrogatus, Quid esset dies festus? Gulæ irritamentum, & luxuria occasione esse dixit. *Stob. & Max. ser. 27. Anton. in Meliss. p. 1. serm. 39.*
 Vide Sabbatum, & Solemnitas. Item sub loco de Diebus, multa huc facientia.
 * Festinatio.
DEFINITIO ET USURPATIO VOCIS.
 FESTINATIO, Properatio, Græcè ἀσβη, Hebraicè Chippazan à verbo Chapat, festinavit, pavidus. Festinatio autem est motus præceptus ad rem aliquam. Adhibetur autem tam ad res bonas quàm malas: Nam ut justus currit viam mandatorum Domini, ita impiorum pedes ad malum currunt. Utrumque exemplis sacris elucidabimus.
 EXEMPLA S. SCRIPTURÆ FESTINATIONIS BONÆ.
 ABRAHAM levatis oculis, cum vidisset tres viros sibi adstantes, cucurrit in occursum illorum de ostio tabernaculi sui, & adoravit in terram: cumque eos intro duxisset, festinavit ad Sararam, ut ei imperaret de aptandis illis. Ipse quoque cucurrit ad argumentum, tulitque vitulum tederium & optimum: deditque puero, qui festinavit & coxit illum. *Gen. c. 18.*
 Angeli qui apud Loth in Sodomis hospitio exopti fuerunt, postquam cum præmonuissent exitum loco fecerunt, addebant festina, & salvere ibi, quia non potero facere quidquam, nisi ingrediaris illuc. Idcirco nomen urbis illius vocatum est Segor. *ib. cap. 19.*
 RACHEL post ablata patris Laban Idola, cum eadè recepturus intrasset tabernaculum Jacob & Lia, nec invenisset, venit ad tentorium Rachelis: ita illa festinavit, & abscondit Idola subter stramenta Cameli, & desuper sedit. *Gen. 31.*
 Uxor Manue cum vidisset Angelum, qui dixerat ei, quòd conciperet, & pareret filium, festinavit & cucurrit ad virum suum, & nuntiavit ei, &c. *Indic. c. 13.*
 DAVID pugnatuus adversus Philistinum, festinavit, & cucurrit ad pugnam ex adverso illius, 1. Reg. 17. Idem etiam festinavit, ut fugeret à facie Abialonis, 2. Reg. 15. Festinavit quoque Abigail venire ad David cum muneribus, ut insolentiam Nabal mariti sui apud eum excusaret, 1. Reg. 25. Semel quoque filius Geza festinavit occurrere David, & illius obsequio se & suos devovit, postquam jam electus esset in Regem, 2. Reg. c. 19.
 Pastores qui custodiebant vigilias noctis super gregem suum, auditio Angelico nuncio de nato Salvatore, dixerunt: Transfremus in Bethlehem, & videamus de verbo hoc, & venerunt festinantes. *Luc. 2.* Maria mater Domini abiit in montanum festinatione, & salutavit Elisabeth. *Luc. c. 1.* Zachæus à Christo prætereunte vocatus, ut descenderet, quia hodie in domo sua esset mansurus: festinans descendit à lycomor, & excepit illum gaudens. *Luc. 19.* Filii Zebedæi à Domino vocati, statim relictis retibus & patre, secuti sunt eum. Ita & Matthæus è telonio vocatus, protinus secutus est eum.
 Duo Discipuli qui in castellum nomine Emaus iverant, Christumque ibidem in fractione panis cognoverant, eadem die regressi in Hierusalem, nuntiaverunt congregatis undecim. *Luc. 24.*
FESTINATIONIS MALÆ EXEMPLA.
 Curiores Austeri Regis festinaverunt ex mandato Amœn. ut per omnes provincias nunciarent, occidendos atque defendos

A omnes Judæos à minimo usque ad maximum, uno die, hoc est decimo tertio mensis duodecimi Adar, omniaque eorum bona diripienda. Esh. 3. Postquam Nabuchodonosor Rex præcepisset, ut interficerentur omnes sapientes Babylonis, oculis egressa sententia, omnes interfecit sunt, quærebanturque Daniel & socii ejus, ut interirent. Dan. 2. Reprehendit Deus per Aggeum Judæos, quod festinaverint ire uniusquisque in domum suam, domum autem Dñi deseruerint, & neglexerint edificare; etiam cum vel maximè deservire moniti essent, & propter hoc, inquit, prohibiti sunt cæli dare pluviam, &c. Aggæi. c. 1. Antiochus festinabat cum exercitu suo venire Jerusalem ad delendam eam, & faciendam ex ea congeriem sepulchri. 2. Machab. 9.

Etiam filia Philippi Herodias, postquam Herodi placuisset, & promissa sua juramento confirmasset, de dimidia etiam regni sui parte ei danda, dummodo eam postulasset, petiit protinus sibi adferri caput S. Joan. Baptiste in disco. Marc. cap. 6. Festinabat concilium sanguinarium Judæorum, ut Christum morbi traderet: idèque de nocte conveniunt, ex uno Tribunali in aliud festinant, primo manè consilium incurrunt, vociferantur, urgent, etiam comminationibus adjectis in Præsidentem, ut quantocius crucifigeretur; juxta illud Davidis, Astitit Reges terræ, & Principes convenerunt in unum, adversus Dominum, & adversus Christum ejus. Matth. 26. 27. Marc. 14. 15. Luc. 22. 27. Joan. 18. 19.

ADOPHTHEGMATA.

Rem opportunè aliquando, & nulla interposita mora aggredi, admodum utile judicabat Nicolaus III. Pont. upotè qui vacantibus Ecclesiis pluribus, in id incumbat assiduum, ut eis de viris timoratis prospiceret, & causamque tanta celeritate interrogantibus, Magnam, dicebat, tum in mora est periculum, cum non desunt, qui divina etiam cupidissimè occupata diriperent. Summa itaque in agendo erit prudentia, si ferum temporumque qualitatè res nostras accomodemus. Ex Platina Laur. Beyerl. in Apophtheg. Christian.

PETRI ALDOBRANDINI Card. quoque non minus egregium dictum; inquit autem: Ubi urget temporis angustia, accelerandum non est, sed maturandum: Illud enim inconsciderati est animi, hoc verò prudentis. Herm. Farnef. in Apoph. de Prin.

HIEROGLYPHICUM.

Apua pisciculus ex eo genere, qui à sola pluvia generatur, festinationis est signum; nam ubi vel minimum concauerit, coquitur. Unde adagium, Ad ignem apua, cum quid celeriter factum judicamus. Plerius lib. 30.

* Festum, Festi Dies.

DEFINITIO ET ETYMOLOGIA.

Festum substantivè, sive festivitas, in suo generali significat solemnitatem aliquam vel lætitiâ communem pluribus quæ Græcis ἐπέτειον, ἐπέτειος, unde Festi dies, ἐπέτειος, huc ἐπέτειος, celebratis. Erant autem veteribus Romanis Festi dies, in quibus vel sacrificia Diis offerebantur, vel epulationes celebrabantur, vel ludii in honorem Deorum instituebantur, vel denique feriae agebantur. Judæis Sabbata, quia arcebantur à servilibus operibus; Christianis verò vocantur illi, qui in honorem alicujus Sancti, aut mysterii divini rememorationem ab Ecclesia instituantur. Causas omnium, & quæ in illis observata olim, & quæ hodie servanda, trademus paulò post. Perottus vult Festum dici à Feriis, quas olim Fefias dicteas contendit, & mutatam litteram S. in R. quomodo ab heri hesternus: Alii D à dæo, lux, gaudium: Festi enim dies præ aliis splendunt, tum quod illis cessatur à laboribus corporalibus, tum quod lætitiâ aliquam, tam institutione sui, quam cultu ipso ingenerent.